４月号の掲載内容に一部誤りがございましたので、下記のとおり訂正させていただきます。

 ・實金 健  ［新職名］ 院長(兼)救命救急センター長

 ・辻 尚志  ［所 属］ 名誉院長(兼)地域医療連携課顧問

 あおえネットワーク４月号の内容に関する訂正

あおえネットワーク
手をつなぐ温もり-地域とともに-

2025年(令和7年)5月 Vol.279

岡山赤十字病院 患者サポートセンター
5
2025

2020

 副院長就任のご挨拶

 副院長(兼)第一呼吸器内科部長(兼)検査部長(兼)情報管理センター長
 患者サポートセンター長について

副院長(兼)消化器外科統括部長(兼)上部消化管外科部長(兼)医療技術部長 高木 章司

このたび、岡山赤十字病院 患者サポートセンター長を拝命いたしました別所昭宏と申します。

日本赤十字社の一員として、「苦しんでいる人を救いたい」という人道の精神を胸に、すべての患者の皆様

とそのご家族に寄り添い、安心して医療を受けていただけるよう、真摯に取り組んでまいります。

患者サポートセンターは、医療に対する不安や疑問、療養中の生活に関するご相談、さまざまな制度のご案

内など、患者の皆様を多方面から支えるための窓口です。医師・看護師・ソーシャルワーカーなど多職種が

連携し、一人ひとりの声に丁寧に耳を傾けることで、「支えられている」と実感できる環境づくりを目指し

ております。

赤十字の使命である「人道に基づく奉仕の実践」を体現し、誰もが安心して医療を受けられる社会の実現に

貢献できるよう、チーム一丸となって努力してまいります。

今後とも、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

4月より副院長を拝命しました高木章司と申します。

2000年に当院着任以来，当院の消化器外科、特に上部消化管を中心に、また厳しい緊急手術症例

に携わってまいりました。今後は、これまでの経験を活かし、より広い視野で地域の医療機関、そ

して地域の皆様にとって、当院がより一層貢献できる病院となるよう、尽力してまいりたいと存じ

ます。今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

 院長就任のご挨拶 院長(兼)救命救急センター長 實金 健

4月より院長職を拝命しました實金健と申します。

23年前に麻酔科医師として当院に赴任し、これまでに救急部長と副院長を経験しました。今後

は、これまで以上に地域医療への貢献を意識し、患者さんのみならず地域の皆様にも満足いただけ

るような、そして職員も満足できるような病院をめざして進んでまいります。

引き続きご指導ご協力をよろしくお願いします。

 副院長就任のご挨拶 副院長(兼)薬剤部長 森 英樹

このたび、4月より副院長を拝命いたしました森英樹と申します。

岡山赤十字病院は、地域の先生方やメディカルスタッフの皆様をはじめ、多くの方々に支えられ、

この青江の地で40年を迎えることができました。心より感謝申し上げます。

地域の皆様や患者様に少しでもお役に立てるよう、微力ではございますが、日々努力を重ねてまい

ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

岡
山
日
赤
Ｈ
Ｐ

別所 昭宏 (兼)臨床研修センター長(兼)患者サポートセンター長

 副院長就任のご挨拶 副院長(兼)第一泌尿器科部長(兼)医療安全推進室長 竹中 皇

この度岡山赤十字病院副院長職を拝命した竹中皇と申します。

当院には2007年着任し、以後泌尿器科の充実を目指して仕事をして参りました。

今後は泌尿器科のみではなく、病院全体の発展について微量ながら頑張っていきたいと考えています。

地域の中核病院として当院がより利用しやすい病院となるよう、スピード感を持って動けるように

努力していきたいと思います。今後とも、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。

ご要望・ご意見等ございましたら、「診療所の先生方の声」として地域医療連携課までお寄せください。

TEL／086-235-8555 FAX／086-235-8556   e-mail／renkei@okayama-med.jrc.or.jp

2025年(令和7年)5月 Vol.279

 研修会・カンファレンスのご案内

日時・会場 名称 演題・演者等

令和7年5月14日(水)
 19:00 ～ 19:20
 岡山赤十字病院
 南館1階 研修室

(ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催)

第32回
地域連携パス
連絡会

『脳卒中パスについて』  岡山赤十字病院 脳卒中科部長  岩永 健

『大腿骨頚部骨折パスについて』
   岡山赤十字病院 第二整形外科副部長

 （兼）リハビリテーション科副部長 上甲 良二

令和7年5月14日(水)
 19:30 ～ 21:00
 岡山赤十字病院
 南館1階 研修室

(ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催)

第93回
岡山赤十字病院
病診連携研修会

テーマ『地域医療に役立つ産婦人科疾患』

講演1『月経困難症の原因と治療』岡山赤十字病院 産婦人科医師 瀬尾 里奈

講演2『腹部腫瘤の事例紹介』  岡山赤十字病院 産婦人科部長 佐々木 佳子

講演3『無痛分娩を開始して』  岡山赤十字病院 助産係長    有信 みき
 《生涯教育カリキュラム(1.5単位)： 53:腹痛(1.0) 10:チーム医療(0.5)》

※会場参加の際は、感染症予防対策にご理解・ご協力をお願いいたします

3月以降 赴任医師の専門分野・資格（医長以上）

所属 職名 医師氏名 専門分野/資格

糖尿病・内分泌内科 糖尿病内分泌内科部長 長谷川 功

日本内科学会認定内科医
日本内科学会総合内科専門医
日本内科学会指導医
日本内分泌代謝科専門医
日本糖尿病学会専門医
内分泌代謝・糖尿病内科領域専門研修指導医
日本高血圧学会専門医・指導医
日本動脈硬化学会専門医・指導医
日本救急医学認証ICLSディレクター
日本内科学会JMECCインストラクター
日本病院総合診療医学会認定医・指導医
日本専門医機構総合診療専門研修特任指導医
インフェクションコントロールドクター

循環器内科
循環器内科副部長
(兼)心血管治療部門長

柚木 佳

日本内科学会認定医
日本内科学会認定内科専門医
日本循環器学会専門医
日本心血管カテーテル治療学会専門医
日本心臓リハビリテーション指導士
日本動脈硬化学会専門医・指導医
日本心血管内視鏡学会認定医

消化器外科 肝・胆・膵外科副部長 山田 元彦

日本消化器外科学会指導医・専門医
日本外科学会専門医
日本Acute Care Surgery学会認定外科医
日本救急医学会専門医
日本消化器外科学会消化器がん外科治療認定医

呼吸器外科 呼吸器外科医長 難波 圭 日本外科学会専門医
呼吸器外科専門医

心臓血管外科
心臓血管外科部長 加藤 源太郎

日本心臓血管外科学会専門医
日本循環器学会認定循環器専門医
日本外科学会外科専門医
下肢静脈瘤レーザー焼灼術実施医
大動脈瘤ステントグラフト実施医

心臓血管外科副部長 横田 豊 日本外科学会専門医

第二泌尿器科部長  佐々木 克己

日本泌尿器科学会専門医・指導医
泌尿器腹腔鏡技術認定医
日本内視鏡外科学会技術認定医
手術支援ロボットダ・ヴィンチ資格認定医
泌尿器ロボット支援手術プロクター認定医
日本排尿機能学会専門医

泌尿器科

第一泌尿器科副部長 小田 浩司 日本泌尿器科学会認定医

救急科 救急科部長 有嶋 拓郎 日本救急科医学会指導医
日本集中治療医学会専門医

放射線診断科 放射線診断科副部長 塩出 壮
日本専門機構認定放射線科専門医
日本医学放射線学会放射線診断専門医
日本医学放射線学会研修指導者

病理診断科 病理診断科医長 大木 知佳

死体解剖資格
日本病理学会病理専門医
日本臨床細胞学会細胞診専門医
日本病理学会分子病理専門医

 よろしく

お願いします

医師氏名 カナ 職名 所属・専門分野

高須賀 琴巳 ﾀｶｽｶ ｺﾄﾐ 医長 皮膚科（非常勤医師へ）

井出 直宏 ｲﾃﾞ ﾅｵﾋﾛ 医師 眼科

鄭 芳毅 ﾃｲ ﾎｳｲ 医師 麻酔科

●医師の退任（4月30日付）